EDITAL DE SELEÇÃO n.º. 155./2014

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação do Centro Universitário Metodista, do IPA, no uso de

suas atribuições, torna público este edital para seleção de Aluno(a) bolsista de Iniciação

Científica no Projeto de Pesquisa “Efeito antioxidante, neuroprotetor e hepatoprotetor do suco de

uva branco (Vitis labrusca) sobre o dano induzido por tetracloreto de carbono em ratos Wistar”,

aprovado pela Resolução do CONSUNI nº 498/13

I – DA INSCRIÇÃO
As inscrições estão abertas de 13/08/2014 a 20/08/2014. As mesmas serão realizadas na
Secretaria da Pós-Graduação, Sala A001, na Unidade Central nos seguintes horários: 9h às 12h e
das 14h às 17h30.

II – SELEÇÃO: dia 25 de agosto (segunda-feira), através de uma avaliação escrita e entrevista
com o Professora Drª :Cláudia Funchal
Horário:: 15h
Local: Sala B 305. Unidade Central IPA.

III – DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO
 Estar regularmente matriculado no Centro Universitário Metodista, do IPA;
a) Possuir interesses para as áreas respectivas da Pesquisa;
b) Estar cursando do segundo ao sexto semestre;
c) Não ser formando;
d) Estar em dia com os compromissos financeiros junto à tesouraria, biblioteca e demais

instâncias de serviço do Centro Universitário Metodista IPA;
e) Ter disponibilidade para cumprir a carga horária, conforme tabela abaixo;
f) Possuir conta corrente em seu nome;
g) Ter comprovadamente desempenho acadêmico igual ou superior a setenta por cento do valor

atribuído as disciplinas teóricas e práticas.

IV – VAGAS DISPONÍVEIS:

ÁREA PROJETO PROFESSOR
COORDENADOR

REQUISITOS Nº

VAGAS

TOTAL
CARGA
HORÁRIA

Ciências da
Saúde

Efeito antioxidante,
neuroprotetor e
hepatoprotetor do
suco de uva branco
(Vitis labrusca)
sobre o dano
induzido por
tetracloreto de
carbono em ratos
Wistar

Profa. Dra. Cláudia
Funchal

Ser
estudantes
dos cursos de
Biomedicina
ou Farmácia e
estar
cursando do
2º ao 6º
semestre

1

20

V – RESULTADO: no dia 26/08/2014 na página da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.
Assinatura do contrato no dia 01/09/2014 na Secretaria da Pós-Graduação, Sala A001, na
Unidade Central nos seguintes horários: 9h às 12h e das 14h às 17h30.

Porto Alegre, 12 de agosto de 2014.
_________________________________

Prof. Dr. Edgar Zanini Timm
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação